30.12.2016г. №56-пг

РОССИЯСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

	ТУЛУНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

	КИРЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОРГАНИЗАЦИЯ БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ КИРЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Кирейского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную программу «Организация благоустройства территории Кирейского сельского поселения». Ввести программу в действие с 01.01. 2017 года. (программа  прилагается).
2.Ведущему специалисту администрации Е.П. Никитенко организовать работы по выполнению данной программы.
3.Опубликовать настоящее постановление в газете « Кирейский вестник» и на сайте администрации  Кирейского сельского поселения.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
Кирейского сельского поселения
В.М. Никитенко

Утверждена

 Постановлением Главы

администрации  Кирейского

сельского поселения

от 30 декабря 2016г. №-56пг
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «ОРГАНИЗАЦИЯ БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ КИРЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1.ПАСПОРТ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Организация благоустройства территории Кирейского сельского поселения» (ДАЛЕЕ – ПРОГРАММА)
	.Наименование программы
	муниципальная  программа «Благоустройство территории Кирейского сельского  поселения»  (далее – программа)

	 Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав Кирейского сельского поселения. Распоряжение главы администрации Кирейского сельского поселения №-15 от 17.06. 2016 года.

	Куратор программы
	Ведущий специалист администрации Кирейского сельского поселения.

	 разработчики программы
	Администрация Кирейского сельского поселения

	Исполнители программных мероприятий
	Привлекаемые физические и юридические лица по  муниципальным контрактам.

	 Основные цели программы
	Благоустройство территории населенных пунктов Кирейского муниципального образования, обеспечивающее социально-экономические потребности населения Кирейского сельского поселения.

	 Основные задачи программы
	  Благоустройство территории населённых пунктов Кирейского сельского поселения. Ремонт находящихся в аварийном состоянии объектов общего пользования, повышение  безопасности быта населения и приезжающих граждан.

	 Сроки реализации программы
	 2017 – 2019 годы.

	 Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	 Улучшение санитарно-экологического общего состояния в населенных пунктах Кирейского сельского поселения и  повышение безопасности при пользовании объектами  соцкульбыта.

	 Объем и  источники   финансирования
	Всего на реализацию мероприятий программы предусматривается:

2017 год- 25 тыс. рублей, в т.ч. из местного бюджета 25 т.р. – .
2018 год 25 тыс. рублей из местного бюджета, в том числе  на уличное  освещение в д. Кривуша с. Уйгат

2019 год - 25 тыс. рублей, в том числе на уличное освещение- 25 тыс. рублей.

	 Контроль за исполнением
	Контроль за реализацией программы осуществляет администрация Кирейского сельского поселения.

РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ. «Организация благоустройства территории Кирейского сельского поселения», (далее- программа)
Благоустройство территории имеет важное значение для Кирейского сельского полселения. Оно влияет на экологию, обеспечивает жизнедеятельность всех населенных пунктов, улучшает санитарно-эпидимиологическое состояние, повышает уровень безопасности быта и жизни граждан, улучшает эстетический вид населённых пунктов и настроение жителей.
В настоящее время на территории Кирейского сельского поселения нуждаются в ремонте пешеходные мосты и мостики, необходимо строить и ремонтировать тротуары, создавать зеленые зоны, обустраивать парки возле школы и мемориала «Они сражались За Родину», обустраивать места общего пользования и отдыха, обеспечить освещенность улиц и мест общего пользования в темное время суток.
Основными проблемами развития территории и содержания мест общего пользования являются следующие:

В связи с глубоко дефицитным бюджетом администрация Кирейского сельского поселения не имеет возможности финансировать выполнение работ по строительству, ремонту, и благоустройству объектов мест общего пользования.
Все имеющиеся объекты находятся в ветхом аварийном состоянии.
На территории отсутствует специализированное подразделения и строительные материалы для выполнения указанных работ.

В создавшейся ситуации необходимо срочное принятие мер по обустройству, ремонту и строительству объектов и мест общего пользования.
Данная программа предусматривает решение задач, которые способствуют использованию финансовых ресурсов с наибольшей эффективностью при четко определенных приоритетах благоустройства населенных пунктов территории Кирейского сельского поселения.

Программа позволит увязать целевые показатели благоустройства с финансовыми возможностями местного и областного бюджетов, сформировать местный бюджет на основе среднесрочного планирования расходов, финансировать задачи, нацеленные на достижение результатов, а также предусмотреть механизмы контроля целевых показателей, отражающих результативность и эффективность благоустройства  населённых пунктов Кирейского сельского поселения.

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МП, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.
Целью Программы является обустройство территории обеспечивающее социально-экономические, бытовые и эстетические потребности населения Кирейского сельского поселения и хозяйствующих субъектов.

Задачами Программы являются:

Ремонт обустройство и ремонт объектов местного значения, находящихся  в границах населенных пунктов Кирейского сельского поселения. Требуется произвести ремонт пешеходного моста через реку Кирей в районе с. Уйгат, ул. Стрелка, и д.Кривуша и обеспечить освещенность мест общего пользования и улиц населенных пунктов.
Программа будет реализована в период с января по декабрь 2017 г. 2018 -2019 гг.
РАЗДЕЛ 3. ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ
Для достижения заявленных целей и решения поставленных задач в рамках муниципальной программы могут быть предусмотрено составление подпрограмм:
РАЗДЕЛ 4. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.

Важным условием успешной реализации муниципальной программы является управление рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы может быть подвержена влиянию следующих рисков:

1.изменение федерального и регионального законодательства в сфере реализации муниципальной программы, что может привести к административным или иным ограничениям. Влияние данного риска на результаты муниципальной программы можно уменьшить путем мониторинга планируемых изменений в законодательстве, актуализация нормативно-правовых актов ТМР в сфере реализации муниципальной программы;

2.замедление темпов экономического развития, влияние общей экономической ситуации в Российской Федерации на показатели эффективности реализации муниципальной программы. Для минимизации данного риска необходимо осуществление мониторинга экономической ситуации в Российской Федерации с оценкой возможных последствий, актуализация муниципальной программы;

3.недостаточная обеспеченность финансовыми ресурсами мероприятий муниципальной программы. Способы ограничения:

а) ежегодное уточнение объема финансовых средств исходя из возможностей бюджета ТМР и в зависимости от достигнутых результатов;

б) определение наиболее значимых мероприятий для первоочередного финансирования;

в) перераспределение средств внутри муниципальной программы.
РАЗДЕЛ 5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств, предусмотренных в местном бюджете, представлено в приложении к муниципальной программе. Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы ежегодно уточняются при составлении местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период, при исполнении местного бюджета в текущем финансовом году.

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования представлена в приложении  к муниципальной программе.

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

Перечень мероприятий, объем финансирования с разбивкой по пунктам и источникам финансирования, планируемых к выполнению в рамках Программы, приведен в таблице.
Таблица

	№ п/п
	Наименование объекта
	Наименование мероприятия
	Требуемые средства всего, тыс. руб.
	2017 г. тыс. руб.
	2018 г. /тыс. руб.

	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Областной бюджет

	1
	Пешеходный  мост через  реку  Кирей в  районе  ул. Стрелка с. Уйгат и д. Кривуша.
	Ремонт  пешеходного моста  через  реку  Кирей в  районе  ул.Стрелка переход в  д. Кривуша
	 100
	0
	0
	0
	0

	2.
	Уличное  освещение  в  с. Уйгат  и  д. Кривуша
	Освещение  улиц и  мест  общего  пользования
	87,6
	25

	25

	3.
	Тротуар с мостиком от ул. Зеленая к школе
	Ремонт с полной заменой настила и мостика
	120
	0

	0

	4
	Тротуары в с. Уйгат:
-ул. Центральная,

-ул. Зелёная,

-ул. Озёрная

-ул. Набережная
	строительство
	300
	0

	0

	1. 454
	Парк возле мемориала, с. Уйгат, ул. Озерная 16а
	Оформление документов на землю в ОДЗ возле мемориала
	30
	0

	0

	2.
	Парк возле мемориала, с. Уйгат, ул. Озерная 16а
	Разбивка и огораживание парка, планировка и устройство спортивных сооружений и детской площадки.
	200
	0

	0

	3.
	С.Уйгат, д. Кривуша
	Изготовление знаков, табличек с наименованиями улиц, номерами домов.
	20
	0

	0

	Д. Кривуша
	Оборудование места массового  отдыха
	50
	0

	0

	С. Уйгат
	Оформление документов на ОДЗ для строительства часовни.
	30
	0

	0

	Баракшин
	Обустройство мест общего пользования.
	50
	0

	0

	№ п/п
	Наименование объекта
	Наименование мероприятия
	Требуемые средства всего, тыс. руб.
	2019 г. тыс. руб.
	г. /тыс. руб.

	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Областной бюджет

	1
	Пешеходный мост через реку Кирей в районе ул. Стрелка с. Уйгат и д. Кривуша.
	Ремонт пешеходного моста через реку Кирей в районе ул.Стрелка
	 50
	0

	---
	---

	2.
	Уличное освещение в с. Уйгат и д. Кривуша
	Освещение улиц и мест общего пользования
	45
	25

	3.
	Тротуар к месту  отдыха на пляж «Здоровое Озеро»
	Устройство тротуара настила и мостика
	200
	0

	4
	Тротуары в д. Кривуша
	строительство
	100
	0

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И КОНТРОЛЬ

ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ
Муниципальным заказчиком программы является администрация Кирейского сельского поселения, которая организует выполнение всех программных мероприятий в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Иркутской области и муниципальными нормативными правовыми актами Кирейского сельского поселения.

Организации, и лица выполняющие работы по муниципальным контрактам, привлекаются к участию в реализации программы на конкурсной основе в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 3023 года № 44-ФЗ "О контрактой системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

Главным распорядителем средств, выделяемых на выполнение мероприятий Программы из областного бюджета, является администрация Кирейского сельского поселения.

Порядок и сроки представления заявок на получение межбюджетных субсидий устанавливаются  правительством Иркутской области.

6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация программы позволит выполнить требования Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части благоустройства населенных пунктов в границах сельского поселения; создание условий для улучшения социально-бытовых жителей поселения.
В результате проведения мероприятий программы ожидается:
1). повышение уровня безопасности эксплуатации  пешеходного  моста через  реку  Кирей в деревню Кривуша, создание комфортных условий для быта и досуга граждан.

2). Обеспечить безопасность детей и взрослого населения д Кривуша и с. Уйгат, а также  приезжающих граждан при проходе через мост.
3). Освещенность улиц и мест общего пользования будет способствовать уменьшению числа правонарушений со стороны подростков и граждан, снижению травматизма пешеходов, повышению безопасности при нахождении на улицы и в местах общего пользования в тёмное время суток.